第 1 頁/共 6 頁

國立臺中教育大學 112 學年度第 3次校務會議紀錄

時間：113 年 3月 26 日(星期二) 下午 3時 30 分

地點：求真樓 4樓 K401 會議室

出列席及請假人員：如簽到表

主席：郭校長伯臣                                   紀錄：張淑真

壹、 宣布出席人數、會議開始
貳、 主席致詞
    一、今日上午東海大學張校長國恩蒞校演講，本人收穫很多，簡報已寄送

至各單位，請各代表參考。張校長分享臺師大經營經驗，校務基金合

理運用與投資，可提升學校軟硬體建設及獲得更多收益，增加之收益

可再運用於校內建設及教學改善等方面，進而提升學校競爭力。本校

近十年教育部補助及學雜費收入持平，占年度預算百分之四十，其餘

百分之六十為自籌經費，本校應朝提升自籌經費比例以提高年度預算

方向努力，建議本校校務基金可提撥一定比例於投資，本校投資觀念

相對保守，請相關單位再研議。

    二、今日下午辦理校務評鑑指導委員會議，委員給予本校校務發展很多寶

貴建議，委員指出本校學生跨領域修習數太少，跨領域修習數少或制

度未完善，將使本校於競爭型計畫居於弱勢，請各位代表多鼓勵學生

跨領域修習，本校相關制度亦需再檢討並強化。

    三、今日會議請主計室郭主任玉梅報告教學單位合理預算分配原則，簡報

檔於會後寄送各代表參考。

參、報告事項
一、教學單位合理預算分配原則報告(主計室郭主任玉梅報告)

     略。

 ※校長裁示：

一、學校財務健全下，對院系所補助不會減少，且學生所獲配資源數皆

高於參照學校。

二、教學單位預算分配原則若需修正，請於預算分配會議提出具體建議

方案討論。另文化創意產業設計與營運學系已變更為設計類，教學

 第 2 頁/共 6 頁

單位預算分配原則請參考他校設計類之基本分配數修訂。

肆、宣讀及確認112學年度第2次校務會議紀錄
決定：准予備查。

伍、歷次校務會議決議辦理情形檢核
案由：112學年度歷次校務會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案，敬

請鑒察。（報告單位：秘書室）

說明：

  一、本案係依112學年度第2次校務會議決議檢核辦理。

  二、本次檢查結果，列管案件共10件，業請各承辦單位填復辦理情形，並經

彙整如下表。建議解除列管10件，繼續列管0件。

擬辦：本案未辦結事項部分，擬請各主管單位繼續積極辦理完竣。

決定：照案通過。

伍、各單位業務工作報告
 總務處—胡總務長豐榮報告：

校管會已通過校務基金投資案，本處將依決議事項辦理並逐步擴大

投資。

 國際及兩岸事務暨研究發展處—廖處長晨惠報告：

今年本校學生申請交換生及海外實習非常踴躍，目前通過審核之交

換生 23位、海外實習生 17位，較往年倍增。本處申請教育部補助經費，

學校需提供百分之二十配合款，惟去年編列本年度預算係依據往年人數

（約 20 名）編列（新臺幣 45.9 萬元），今年人數倍增，估計本校配合

款將短缺約新臺幣 59.1 萬元，本處將儘量調整處內其他項目預算經費

補足，惟不足部分請學校支持。

※校長裁示：

一、請持續鼓勵學生申請交換生或海外實習，促進國際交流。

二、明年度請提高自籌款預算編列，本（113）年自籌款不足分部分

由學校協助。

 校務中心-李中心主任政軒報告：

本中心將於 113 年 4 月 9 日上午 10 時 20 分於求真樓 K107 演講廳

辦理 113 年高等教育深耕計畫增能活動，邀請國立臺中科技大學教務處

選才專案辦公室陳見生主任蒞臨本校演講，講題為「運用 UCAN 進行教

 第 3 頁/共 6 頁

學品保、職涯輔導及數據分析」，歡迎各位師長同仁踴躍報名參加。

※校長裁示：UCAN 目前為校務評鑑或高教深耕計畫常使用之參考效標，

請各系所參與演講以瞭解其內涵並對應至教學，以提升本

校 UCAN 之成效。

 其他各單位之報告資料請參閱會議議程資料

陸、提案討論
提案一

案由：國立臺中教育大學教授休假研究實施辦法第一條修正草案，提請審議。(提

案單位：人事室)

說明：

一、 本案業經本校 112 學年度第 5次法規委員會議修正通過。

二、 教育部 109 年 6月 28 日臺教師（三）字第 1090084121B 號令修正發布「教

師進修研究獎勵辦法」，名稱修正為「教師進修研究等專業發展辦法」，

爰配合修正本校教授休假研究實施辦法訂定之法規依據，另現行條文之

「本校」二字，依法制體例，修正為「國立臺中教育大學」。

三、 檢附旨揭辦法第一條修正草案、修正草案對照表、現行規定及本校 112

學年度第 5次法規委員會議紀錄(節錄)各 1份。

決議：照案通過。

提案二

案由：有關 113 至 114 年度校務基金管理委員會委員名單調整案，提請審議。(提

案單位：秘書室)

說明：

一、 依據「國立臺中教育大學校務基金管理委員會設置辦法」第二條規定略

以：「本委員會置委員七至十五人，遞補委員若干人，校長為召集人。其

中未兼行政職務之教師代表不得少於二分之一…，每屆任期二年，由校

長推選提經校務會議同意後聘任之。委員因故出缺時，由遞補委員遞補

之，遞補委員之任期，以原任期為準」辦理。

二、 本屆委員名單提經 112 學年度第 2 次校務會議審議通過，任期自 113 年

1月 1日至 114 年 12 月 31 日止。原王玲玲委員前於 113 年 1月 16 日退

休，該委員名額簽請校長推選陳盛賢主任秘書擔任，依說明一規定提請

校務會議審議後聘任，聘期自校務會議審議通過日起至 114 年 12 月 31

 第 4 頁/共 6 頁

日止。

三、 檢附本校校務基金管理委員會設置辦法、112 學年度第 2 次校務會議紀

錄(節錄)及113至114年度校務基金管理委員會委員調整後名單各1份。

決議：照案通過。

提案三

案由：有關臺灣國立大學系統修正後計畫書，提請審議。(提案單位：秘書室)

說明：

一、 依據臺灣國立大學系統 113年 2月 29日 NUST秘字第 1130100103 號函辦

理。

二、 經查大學系統組織及運作辦法第 4 條第 3 項規定略以，大學系統之變更

及停辦，應經參與系統學校校務會議通過後，依原核定成立程序辦理。

三、 復查旨揭系統原於 110 年 2月 28 日提報計畫書並經教育部同意設立，惟

高雄大學於同年 7 月始加入；依前揭規定，尚須經參與系統校務會議通

過後，始完成變更程序。

四、 綜此，該系統於第 10 次系統委員會暨執行委員聯席會議修正旨揭計畫

書，並請各成員校提送各校校務會議審議，以利完成系統變更程序。

五、 檢附臺灣國立大學系統修正後計畫書、第 10次系統委員會暨執行委員聯

席會議紀錄（節錄）及大學系統組織及運作辦法各 1份。

決議：照案通過。

提案四

案由：有關「國立臺中教育大學學生申訴評議委員會設置辦法」第二條、第四

條修正案，提請審議。(提案單位：學務處)

說明：

一、 教育部於 112 年 12 月 21 日修正「特殊教育學生及幼兒申訴服務辦法」，

爰配合修正本校學生申訴評議委員會設置辦法，本修正案分別經 113 年

1 月 9 日 112 學年度第 1 學期第 2 次學務會議、113 年 3 月 5 日 112 學

年度第 5次法規委員會審議通過。

二、 法規修正重點簡述如下：

（一） 本校處理特殊教育學生申訴或再申訴案件時，需增聘至少二人與

特教需求情況相關之校外委員學者專家、家長團體代表或專業人

 第 5 頁/共 6 頁

員，且明訂校外委員均出席，始得開會（草案第二條）。

（二） 本校申評會置委員 15 人，原規定三分之二以上委員出席始得開

會，因申訴案需於收理後二個月內完成評議，致相關議事流程甚

為緊迫，參考教育部申訴業務研習講師之建議及多數學校之作

法，擬修正二分之一以上委員出席始得開會（草案第四條）。

三、 檢附旨揭辦法第二條、第四條修正草案、修正對照表、現行規定、113

年 3 月 5 日 112 學年度第 5 次法規委員會（節錄）、113 年 1 月 9 日 112

學年度第 1學期第 2次學務會議（節錄）、教育部「大學及專科學校學生

申訴案件處理原則」（111 年 1月 19 日修正）及教育部「特殊教育學生及

幼兒申訴服務辦法」（112 年 12 月 21 日修正）各 1份。

決議：照案通過。

提案五

案由：「國立臺中教育大學講座及特聘教授設置辦法」部分條文修正草案，提請

審議。(提案單位：國際及兩岸事務暨研究發展處)

說明：

一、 依據 113 年 1 月 22 日本校 112 學年度第 4 次研究發展推動委員會議紀

錄辦理及113年 3月 5日 112學年度第 5次法規委員會議決議修正通過。

二、 現行辦法共計 9條，本次修正計 4條，修正重點如下：

(一) 第二條，刪除課程意見調查，並新增 5 年內曾獲 3 次國科會優秀

人才或高教深耕彈性薪資獎勵。

(二) 第三條，學術表現採計時間自申請公告年度回推至前 5 年的 1 月

起計算。

(三) 第五條，特聘教授敦聘人數提高為 6 人，且尊重各院學術領域專

業性，每年各學院至少有 1名教師獲選為特聘教授。

(四) 第八條，增列本校產學合作及政府科研補助或委託辦理收入管理

費為經費來源之一。

三、 檢附旨揭辦法部分條文修正草案、部分條文修正草案對照表、現行規定、

112 學年度第 5 次法規委員會議紀錄(節錄) 及 112 學年度第 4 次研究發

展推動委員會議紀錄(節錄)各 1份。

決議：

一、本辦法修正如下：

 第 6 頁/共 6 頁

（一）第二條第一項修正為「五年內國家科學及技術委員會（以下簡稱國科

會）專題研究計畫或教育部教學實踐研究計畫累計三件以上。」

（二）第三條第三項修正為「以上五年計算方式，係自公告日之前一年度十

二月三十一日起算回推五年。」

（三）第五條第一項第三款修正為「特聘教授：以六名為限，各學院至少一

名教師獲選。」

（四）新增第五條第二項：「前項各款如無符合第二條及第三條規定者，名額

從缺。」

（五）第八條第四款刪除。

二、修正後通過。

柒、臨時動議
   ■教育學院李院長炳昭提：有關教師行政服務年資是否納入教師永久免評鑑

之條件，提請討論。

決議：請教務處研議。

捌、散會(下午 5 時 32 分)。